ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 февраля 2022 г.
г. Ставрополь

№ 56-п

Об утверждении краевой программы
«Антитеррористическая безопасность
в образовательных организациях
Ставропольского края»

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

L Утвердить прилагаемую краевую программу «Антитеррористическая
безопасность в образовательных организациях Ставропольского края».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

В.В.Владимиров

УТВЕРЖДЕНА

новлением Правительства
''тавропольского края

февраля 2022 г. № 56-п

КРАЕВАЯ ПРОГРАММА

«Антитеррористическая безопасность в образовательных организациях
Ставропольского края»

ПАСПОРТ

краевой программы «Антитеррористическая безопасность в образовательных
организациях Ставропольского края»

Наименование
Программы

Ответственный
исполнитель
Программы

краевая программа «Антитеррористическая безопас
ность в образовательных организациях Ставрополь
ского края» (далее -  Программа)

министерство образования Ставропольского края (да
лее -  Минобразования края)

Участники
Программы

органы местного самоуправления муниципальных
образований Ставропольского края (по согласованию);
муниципальные образовательные организации муни
ципальных образований Ставропольского края всех
типов (далее -  муниципальные образовательные
организации) (по согласованию);
государственные образовательные организации
Ставропольского края всех типов, находящиеся в
ведении Минобразования края (далее -  государ
ственные образовательные организации края)

Цель Программы

Задача Программы

обеспечение антитеррористической безопасности му
ниципальных образовательных организаций и госу
дарственных образовательных организаций края (далее
совместно именуемые -  образовательные организации
края)

повышение антитеррористической защищенности тер
риторий и зданий образовательных организаций края

2

Сроки реализации
Программы

Целевые индика
торы и показатели
Программы

Финансовое обеспе
чение Программы

Объемы и источни
ки финансового
обеспечения Про
граммы

2022-2026 годы

доля муниципальных образовательных организаций, в
которых проведены мероприятия по антитеррористи
ческой защищенности, в общем количестве муници
пальных образовательных организаций;
доля государственных образовательных организаций
края, в которых проведены мероприятия по антитерро
ристической защищенности, в общем количестве госу
дарственных организаций края

финансовое обеспечение Программы предусмотрено
государственной программой Ставропольского края
«Межнациональные отношения, профилактика тер
роризма и поддержка казачества», утвержденной по
становлением Правительства Ставропольского края
от 29 декабря 2018 г. № 623-п

объем финансового обеспечения Программы за счет
средств бюджета Ставропольского края (далее -  кра
евой бюджет) составит 4 506 869,32 тыс. рублей (в том
числе прогнозируемый объем -  4 506 869,32 тыс. руб-
лей ), в том числе по годам:
в 2022 году -  200 000,00 тыс. рублей (в том числе про
гнозируемый объем -  200 000,00 тыс. рублей*);
в 2023 году -  1 076 717,33 тыс. рублей (в том числе
прогнозируемый объем -  1 076 717,33 тыс. рублей*);
в 2024 году -  1 076 717,33 тыс. рублей (в том числе
прогнозируемый объем -  1 076 717,33 тыс. рублей*);
в 2025 году -  1 076 717,33 тыс. рублей (в том числе
прогнозируемый объем -  1 076 717,33 тыс. рублей*);
в 2026 году -  1 076 717,33 тыс. рублей (в том числе
прогнозируемый объем -  1 076 717,33 тыс. рублей*)

I. Содержание проблемы, обоснование необходимости ее решения
программным методом

В соответствии с требованиями к антитеррористической защищенности
объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и
объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства
просвещения Российской Федерации, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 2 августа 2019 г. № 1006, требо
ваниями к антитеррористической защищенности объектов (территорий)
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации и

3

подведомственных ему организаций, объектов (территорий), относящихся к
сфере деятельности Министерства науки и высшего образования Российской
Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Фе
дерации от 7 ноября 2019 г. № 1421, и на основании анализа статистических
данных по состоянию на 01 сентября 2021 года для оснащения (дооснащения)
территорий и зданий образовательных организаций края инженерно-техни
ческими средствами охраны в целях обеспечения их антитеррористической
защищенности необходимо дополнительно осуществить следующие меро
приятия:

установка периметрального ограждения на объектах (территориях)
образовательных организаций края;

оснащение объектов (территорий) образовательных организаций края
системой наружного освещения;

оснащение объектов (территорий) образовательных организаций края
системами видеонаблюдения;

установка оборудованных постов охраны объектов (территорий)
образовательных организаций края;

оснащение объектов (территорий) образовательных организаций края
стационарными или ручными металлоискателями;

оборудование объектов (территорий) образовательных организаций
края системами контроля и управления доступом;

оборудование объектов (территорий) образовательных организаций
края системами оповещения и управления эвакуацией при возникновении
чрезвычайной ситуации;

оборудование объектов (территорий) образовательных организаций
края системами охранной сигнализации.

В целях усиления мер по защите и укреплению антитеррористической
защищенности объектов (территорий) образовательных организаций края
необходима разработка и реализация комплекса следующих мероприятий:

внедрение профилактических мер, направленных на предупреждение
террористических актов, выявление и последующее устранение причин и
условий, способствующих совершению террористических актов;

проведение воспитательной, пропагандистской работы с обучаю
щимися образовательных организаций края, направленной на предупреж
дение террористической деятельности;

проведение мониторинга состояния антитеррористической защищен
ности объектов (территорий) образовательных организаций края;

проведение мер, направленных на оснащение образовательных органи
заций края инженерно-техническими средствами и системами охраны.

Разработка Программы вызвана необходимостью выработки систем
ного, комплексного подхода к решению проблемы обеспечения антитерро
ристической защищенности объектов (территорий) образовательных органи
заций края.

4

В результате реализации мероприятий Программы планируется повы
сить антитеррористическую защищенность объектов (территорий) образова
тельных организаций края.

С учетом изложенного, программно-целевой метод является наиболее
эффективным способом решения задачи Программы.

II. Цель, задача, целевые индикаторы и показатели Программы

Целью Программы является обеспечение антитеррористической бе
зопасности образовательных организаций края.

Для достижения цели Программы необходимо решение следующей за
дачи Программы -  повышение антитеррористической защищенности терри
торий и зданий образовательных организаций края.

Эффективность реализации мероприятий Программы оценивается це
левыми индикаторами и показателями Программы, сведения о которых при
ведены в приложении 1 к Программе.

III. Сведения о мероприятиях Программы

Достижение цели Программы осуществляется путем реализации меро
приятий Программы.

Перечень мероприятий Программы приведен в приложении 2 к Про
грамме.

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет
средств краевого бюджета.

Объем финансового обеспечения Программы за счет средств краевого
бюджета составит 4 506 869,34 тыс. рублей (в том числе прогнозируемый
объем -  4 506 869,34 тыс. рублей*), в том числе по годам:

в 2022 году -  200 000,00 тыс. рублей (в том числе прогнозируемый
объем -  200 000,00 тыс. рублей*);

в 2023 году -  1 076 717,33 тыс. рублей (в том числе прогнозируемый
объем -  1 076 717,33 тыс. рублей*);

в 2024 году -  1 076 717,33 тыс. рублей (в том числе прогнозируемый
объем -  1 076 717,33 тыс. рублей*);

в 2025 году -  1 076 717,33 тыс. рублей (в том числе прогнозируемый
объем -  1 076 717,33 тыс. рублей*);

в 2026 году -  1 076 717,33 тыс. рублей (в том числе прогнозируемый
объем -  1 076 717,33 тыс. рублей*).

Содержание и объемы финансирования мероприятий Программы будут
уточняться и корректироваться ежегодно при формировании краевого бюд
жета на очередной финансовый год и плановый период.

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены
в приложении 3 к Программе.

5

V. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы и отдельных ее мероприятий, вклю
чая мониторинг их реализации, оценку результативности, непосредственный
контроль за ходом реализации мероприятий Программы, подготовку отчетов
о реализации Программы, внесение предложений по корректировке
Программы, определяется Минобразования края и предусматривает прове
дение организационных мероприятий, обеспечивающих выполнение Про
граммы.

Минобразования края:
несет ответственность за реализацию Программы;
ежегодно уточняет целевые индикаторы и показатели Программы,

затраты на выполнение мероприятий Программы и механизм их реализации.
Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых меро

приятий, а также продление срока ее реализации осуществляются в уста
новленном порядке по предложению Минобразования края.

Информация о результатах мониторинга хода реализации мероприятий
Программы размещается на официальном сайте Минобразования края
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

♦Финансовое обеспечение Программы в указанных объемах будет осуществляться, если они будут
предусмотрены законом Ставропольского края о бюджете Ставропольского края на соответствующий финан
совый год и плановый период.

к краевой программе «Антитеррори
стическая безопасность в образова
тельных организациях Ставрополь
ского края»

Приложение 1

СВЕДЕНИЯ

о целевых индикаторах и показателях краевой программы «Антитеррористическая безопасность в образовательных организациях
Ставропольского края»* и их значениях

№
п/п Наименование целевого индикатора и показателя Программы Единица Значение целевого индикатора

и показателя Программы по годамизмерения 2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8

1. Доля муниципальных образовательных организаций муни
ципальных образований Ставропольского края всех типов, в
которых проведены мероприятия по их антитеррористической защи
щенности, в общем количестве муниципальных образовательных
организаций муниципальных образований Ставропольского края
всех типов

процентов 20,00 40,00 60,00 80,00 100,00

2. Доля государственных образовательных организаций Ставро
польского края всех типов, находящихся в ведении министерства
образования Ставропольского края, в которых проведены меро
приятия по их антитеррористической защищенности, в общем
количестве государственных образовательных организаций

процентов 20,00 40,00 60,00 80,00 100,00

Ставропольского края всех типов, находящихся
министерства образования Ставропольского края

*Далее в настоящем Приложен™ используется сокращение -  Программа.

ведении

к краевой программе «Антитеррори
стическая безопасность в образова
тельных организациях Ставрополь
ского края»

Приложение 2

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий краевой программы «Антитеррористическая безопасность в образовательных организациях Ставропольского края»*

№
п/п

Наименование мероприятия
Программы

Планируемый результат реализа
ции мероприятия Программы

Ответственный исполнитель
(участник) мероприятия Программы

Срок
реализации
мероприя
тий Про
граммы

1 2 3 4 5
Проведение мероприятий по анти- обеспечение антитеррористиче-
террористической защищенности ской безопасности муниципаль-
муниципальных образовательных ных образовательных организа-
организаций муниципальных обра- ций
зований Ставропольского края всех
типов (далее -  муниципальные об
разовательные организации)

министерство образования Ставро
польского края (далее -  Минобразо
вания края);
органы местного самоуправления
муниципальных образований Став
ропольского края (по согласованию);
муниципальные образовательные ор
ганизации (по согласованию**)

2022-2026
годы

2

1 2 3 4 5

2. Проведение мероприятий по анти- обеспечение антитеррористиче- Минобразования края; 2022-2026
террористической защищенности ской безопасности государ- государственные образовательные годы
государственных образовательных ственных образовательных ор- организации края
организаций Ставропольского края ганизаций края
всех типов, находящихся в ведении
Минобразования края (далее -  госу
дарственные образовательные орга
низации)

* Далее в настоящем Приложении используется сокращение -  Программа.
**По согласованию определяется участие в мероприятиях Программы муниципальных образовательных организаций.

к краевой программе «Антитеррори
стическая безопасность в образова
тельных организациях Ставрополь
ского края»

Приложение 3

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ

финансового обеспечения краевой программы «Антитеррористическая безопасность в образовательных организациях
Ставропольского края»*

№
п/п

Наименование ме Срок Объемы финансового обеспечения Программы по годам (тыс. рублей)
роприятия Про реализации

мероприятия
Программы

всего
в том числе по годам

граммы 2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Проведение меро

приятий по анти-
2022-2026

годы
3 981 606,58 179 200,00 950 601,64** 950 601,64** 950 601,64** 950 601,64**

террористической
защищенности му
ниципальных обра
зовательных органи
заций муниципаль
ных образований
Ставропольского
края всех типов

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9

2. Проведение меро
приятий по антитер-

2022-2026
годы

525 262,76 20 800,00 126 115,69** 126 115,69** 126 115,69** 126 115,69**

рористической за
щищенности госу
дарственных обра
зовательных органи
заций Ставрополь
ского края всех ти
пов, находящихся в
ведении министер
ства образования
Ставропольского
края

♦Далее в настоящем Приложении используется сокращение -  Программа.
♦♦Реализация указанных мероприятий Программы в указанных объемах будет осуществляться в случае, если бюджетные ассигнования на эти цели будут предусмотрены

бюджетом Ставропольского края на соответствующий финансовый год и плановый период.